
  

  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 176 28/11/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍRÔ DE 018 (DEZOITO) PÁGINASCOM ANEXOS. CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

  
  

SEÇÃO I | 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ............ e eteecerereeneneenercorcerensnaneseniass PAG. 002 

SEÇÃO HH 

PARTE 1: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITÓRIA..................n ee PAG. 003 

PARTE 4: , 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ...........nen eretas PAG. 010 

DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO SEE/ESE................ teens PÁG. 011 

SEÇÃO HI 

PARTE 3: 
CPPTA ..... ereta neaeraena nte eriea aa er cerca Rn aa CEA Rae Rae cant aa eae r aca aaa cnna na canon nanaa ceara nn aro cereansasvraaro PAG 0l4 

SEÇÃO IV | 
ANEXOS... rea eestesieaa ante aaraeataecoerenanereceeneee re can ease renan taaena nana aan cenanecencanaaneaereeranaraciaenanraoo PAG. 016 

A 
(4 
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Mania Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO I- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES | : Universidade Federal Fluminense — UFF e a Networker Ltda. 

OBJETO À concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA 20 de novembro de 2001. 

RESOLUÇÕES :  CEPnº 175/2001. 

ASSINATURAS : ESTHER HERMES LÚCK. Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 

Federal Flummense - UFF ec MIGUEL PELLEGRINI JUNIOR, Gerente de 

Operações da Networker Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.002133/2001-1] 
REGENCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 
  

FARA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 178 28/11/2001] SEÇÃO II- PÁG. 03 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

Portaria n.º 29.452 de 26 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; € 

RESOLVE 

1 - Dispensar, o Professor de Ensino Superior, SANTO CONTERATO, da classe de Professor 

Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 2996-4 e SIAPE nº 303907-1, do Quadro Permanente da Universidade, 

da função de Coordenador “pro-tempore” do Curso de Graduação em Ciências Sociais, subordinado ao 

Centro de Estudos Gerais. 

IE - Publique-se, registre-se e cumpra-sc. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

Portaria n.º 29.453 de 26 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.042396/01-62, 

RESOLVE: 

I - Designar, a partir de 18 de novembro de 2001, o Professor integrante da carreira do 

Magistério Superior ANDRE LAINO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 5747-6 c 

SIAPE nº 306317-7, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, subordinado ao Centro de Estudos Gerais-FG-L. 

1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 04 
  

Portaria n.º 29.454 de 26 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.011032/2001-31, 

RESOLVE: 

1 - Designar, a partir de 16 de junho de 2001, o Professor integrante da carreira do Magistério 

Superior VICTOR HUGO CHEHASB, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 3093-6 e 

SIAPE nº 303991-8. do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações. subordinado ao Centro 

Tecnológico —- FG-1. 

II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BEHHH 

Portaria n.º 29.455 de 26 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; € 

RESOLVE 

I - Dispensar, o Professor de Ensino Superior, VICTOR HUGO CHEHAB, da classe de 

Professor Adjunto, nívcl 4, matrículas UFF nº 3093-6 c SIAPE nº 303991-8, do Quadro Permanente da 

Universidade, da função de Coordenador “pro-tempore” do Curso de Graduação em Engenharia de 

Telecomunicações, subordinado ao Centro Tecnológico. 

IH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO II PÁG. 05 
  

Portaria n.º 29.456 de 26 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto: 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 c 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento 

Geral da Universidade: 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - 

RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice(oordenador do Curso de Graduação em Engenharia 

de Telecomunicações; € 

Considerando, finalmente o que mais consta do processo nº 23069.011032/2001-31. 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, 
VICTOR HUGO CHEHAB, da classe de Professor Adjunto, nívcl 4, matrículas UFF nº 3093-6 e SIAPE nº 
303991-8, e TEREZINHA FERNANDES BRUNO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 

3074-8 e SIAPE nº 303973-0, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para presidirem, com mandato de 
04 (quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto e Regimento supramencionado, respectivamente, como 
Coordenador e Vice-Coordenadora, o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações, 

subordinado ao Centro Tecnológico - FG -1. 

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HH A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO II- PAG. 06 
  

Portaria n.º 29.457 de 26 de novembro de 2001, 

O REITOR da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições legais. 

cstatutárias e regimentais, 

Considerando o constante do Relatório Final, às f. 131 e 132 no processo nº 

23069/UFF/HUAP/07728/2001-99, da Comissão de Processo Disciplinar instituida através da DTS nº 

40/2001(GAB), de 23.5.2001 do Sr. Diretor do Hospital Universitário Antomo Pedro - HUAP, e a 
manifestação da autoridade instauradora, às f. 135 do supramencionado processo, aprovando o referido 

Relatório Final. e 

Considerando o disposto no art. 41] do Regimento do Programa de Residência Médica do 
Hospital Universitário Antonio Pedro, aprovado pela Resolução nº 100/98 do Consclho de Ensino e Pesquisa 

da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

I - Desligar o médico-residente MÔNICA SAMPAIO DE CARVALHO, matricula Siapc 
nº 1314088, do Programa de Residência Médica do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

IH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHHS 

Portaria n.º 29.458 de 26 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições legais. 

estatutárias e regimentais, 

Considerando o constante do Relatório Final, às f. 131 e 132 no processo nº 
23069/UFF/HUAP/07728/2001-99, da Comissão de Processo Disciplinar instituida através da DTS nº 
40/2001(GAB), de 23.5.2001 do Sr. Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro - HUAP, c a 

manifestação da autoridade instauradora, às f. 135 do supramencionado processo, aprovando o referido 

Relatório Final, e 

Considerando o disposto no art. 41 do Regimento do Programa de Residência Médica do 

Hospital Umversitário Antonio Pedro, aprovado pela Resolução nº 100/98 do Conselho dc Ensino e Pesquisa 

da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1 - Desligar o médico-residente JOSÉ EUDES BARROSO VIEIRA, matricula Siape nº 
1314065, do Programa de Residência Médica do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

IH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO II- PAG. 07 
  

Portaria n.º 29459 de 27 denovembro de 2001. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 
Inventário dos Bens Móveis do Curso de Pós-Graduação em 

Geoquímica, do Instituto de Quimica, órgão integrante do 
Centro de Estudos Gerais desta Universidade. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 

estatutárias, 

Considerando solicitação constante do Ofício n.º 73/2001. de 21/11/01 do Sr. Coordenador do 

Curso de Pós-Graduação em Geoquímica desta Universidade, 

RESOLVE: 

I- Constituir Comissão para proceder ao inventário dos Bens Móveis do Curso de Pós-Graduação 
em Geoquímica, órgão integrante do Centro de Estudos Gerais, desta Universidade. com vistas ao encerramento 

do exercício 2001; 
[ - Designar para compor a Comissão os servidores: RICARDO ERTHAL SANTELLI, Professor 

Titular, matrícula SIAPE n.º 0305521-2: NIVALDO CAMACHO TELES, Datilógrafo, matrícula SIAPE n.º 0312127-4 e 

SUZANA MARIA RIGHETTI DIAS ALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 0310339-0 ; 

II - A presidência da referida Comissão caberá ao Professor RICARDO ERTHAL SANTELLI. 

IV — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEHE 

Portaria n.º 29.460 de 27 de novembro de 2001. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 

Inventário dos Bens existentes no Almoxarifado do Curso de 

Pós-Graduação em Geoquímica, do Instituto de Química. 

órgão integrantes do (Centro de Estudos Gerais desta 

Universidade. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

Considerando solicitação constante do Oficio n.º 73/2001, de 21/11/01 do Sr. Coordenador do 

Curso de Pós-Graduação em Geoquimiça desta Universidade. 

RESOLVE: 

] - Constitur Comissão para proceder ao inventário dos Bens existentes no Almoxarifado do 

Curso de PósCiraduação em Geoquímica, do Instituto de Quimica, órgão integrante do Centro de Estudos Gerais, 

desta Universidade, com vistas ao encerramento do exercicio 2001; 
II - Designar para compor a Comissão os servidores: RICARDO ERTHAL SANTELLI, Professor 

Titular, matricula SIAPE n.º 0305521-2: NIVALDO CAMACHO TELES, Datilógrafo, matricula SIAPE n.º 03121274 e 

SUZANA MARIA RIGHETTI DIAS ALVES, Assistente em Administração, matricula SIAPE n.º 0310339-0 ; 

HI — A presidência da referida Comissão caberá ao Professor RICARDO ERTHAL SANTELLI. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAH E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO II- PAG. 08 
  

Portaria nº 29.46] de 27 de novembro de 2001 

EMENTA:Designa Responsáveis pelas 
Conformidades Diária e de Suporte Documental e 
pelo Arquivo Documental de Atos e Fatos de 
Gestão. na Unidade Gestora: 153172. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias € regimentais; e 

— Considerando o disposto no artigo 3.º da Instrução Normativa Conjunta STN/SFC n.º 04, de 

10/06/2000, e na Instrução Normativa STN n.º 05, de 06/11/1996 (manual SIAFI - Macrofunção: 02.03.23): 

— Considerando o que consta do Memorando n.º 098/2001, de 12/11/2001, do Sr. Diretor da 

CANP; 

RESOLVE: 

I- Tornar sem efeito a Portana n.º 28.531, de 25/10/2000; 

II — Designar o servidor ARISTON JORGE BEZERRA, matriculas UFF n.º 06801-1 c SIAPE n.º 

0307224-9, CPF nº 568.188.907-68, responsável titular pela prática da Conformidade de Suporte 
Documental. 

[HJ — Designar o servidor HUMBERTO TEIXEIRA, matriculas UFF n.º 05166-2 e SIAPE nº 
0305812-2. CPF nº 620.461.447-91, responsável substituto pela prática da Conformidade de Suporte 
Documental. 

IV — Designar servidor ORLANDO CRISPI NETO, matrículas UFF n.º 01280-2 e SIAPE nº 
0311536-3. CPF n.º 700.460.507-87, responsável titular pela prática da Conformidade Diária, 

V — Designar o servidor, ARISTON JORGE BEZERRA, matriculas UFF n.º 06801-1 e SIAPE nºº 

0307224-9, CPF n.º 568.188.907-68, responsável substituto pela prática da Conformidade Diária. 

VI — Designar a servidora SÔNIA MARIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matriculas UFF n.º 05204-4 
e SIAPE n.º 0305846-7, CPF n.º 327.643.247-15, responsável titular do Arquivo Documental de Atos € 

Fatos de Gestão. 

VII — Designar o servidor ORLANDO CRISP! NETO, matrículas UFF n.º 01280-2 e SIAPE n.º 

0311536-3. CPF n.º 700.460.507-87, responsável substituto do Arquivo Documental de Atos c Fatos de 

Gestão. 

VII — Esta Portana entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

IX — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

tHBHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO TI- PAG. 09 
  

Portaria nº 29.462 de 27 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.011012/2001-60, 

RESOLVE: 

]- Dispensar, o Professor de Ensino Superior VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA, da classe 
de Professor Titular, matriculas UFF nº 2661-5 e SIAPE nº 303624-2, da função de Coordenador, do Curso de 

Pós-Graduação, em nível de Especialização. em MBA - Estratégia Industrial e Gestão de Produção. realizado 

pelo Departamento de Engenharia de Produção, um dos clementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do 
Centro Tecnológico. 

IH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHA 

Portaria nº 29.463 de 27 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.011012/2001-60. 

RESOLVE: 

1 - Designar, dentre os membros do Colegiado, o Professor de Ensino Superior EVANDRO VIEIRA 
DE BARROS, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 6080-9 c SIAPE nº 306611-7, como 

Coordenador, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em MBA — Estratégia Industrial e 

Gestão de Produção, realizado pelo Departamento de Engenharia de Produção, um dos clementos básicos da 
Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos. 
iniciado em 11 de maio de 2001, pela Portaria 29.028. 

II - Esta designação não corresponde à função gratificada. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO n.º 01, de 26 de outubro de 2001. 

O CHEFE DE GABINETE DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando os termos do Memorando nº 83/2001 de 02/07/2001, da Divisão Patrimonial 

desta Umiversidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

I - Constituir Comissão para conferência dos bens patrimoniais alocados neste Gabinete, 
conforme orientação contida no Memorando supramencionado e relação unitária que acompanha o mesmo. 

II - Designar para comporem a referida Comissão os servidores VA UDINEA MARIA SÃO 
PAIO D'AMATO, matrícula SIAPE nº 0308623-1, ANGELICA DA SILVA RIBEIRO, matricula SIAPE nº 
030581-8 c MARCY LAURA MAIATO DE OLIVEIRA. matrícula SIAPE nº 0307602-3, cabendo a 
presidência a primeira. 

HI - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

DALGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA 
Chefe de Gabinete 

HAHAHA 

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 031 de 20 de novembro de 2001. 

EMENTA: Nomeação de Comitê Assessor de 

Pesquisa. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, considerando o que consta em: 

[- Processo 23069.030482/2001-22, destinado a avaliar condições físicas locais para criação 

de laboratórios de apoio à pós-graduação e pesquisa no âmbito do HUAP; 

[HI- Ata da Reunião extraordinária do Conselho Técnico do HUAP da UFF. realizada em 

14/05/2001, que destinou € definiu para abrigar os laboratórios da pós-graduação o espaço correspondente aos 

segundo e terceiro andares do prédio da manutenção do HUAP. resolve: 

1. Delegar à Assessora de Pesquisa e Pós-Graduação do CCM a definição do uso desse 

espaço, destinado a abrigar laboratórios de pesquisa que apoiem as linhas de pesquisa ligadas à pós-graduação 

médica, prioritariamente aquelas que se achem no momento necessitadas desse apoio: 

2- Nomear um comitê assessor de pesquisa para esse laboratório, com atribuições 

precípuas e exclusivas de atuar neles implementando sua criação e montagem, além de elaborar um regimento 

para o seu funcionamento e gestão, que ficará a cargo desse comitê, sob a supervisão da Assessoria de 

Pesquisa e Pós(iraudação do CCM. Tal Comitê Assessor scrá presidido pelo Professor Gilberto Percz 

Cardoso, Assessor de Pesquisa e Pós-Gradução do CCM, e formado pelos seguintes professores: Heloisa 

Wemeck de Macedo, Salim Kanaan, Neide Kalil Gaspar, Jane Marcy Nefiã Pinto, Adauto Dutra Moraes 

Barbosa, Antonio Cláudio Lucas da Nóbrega, Eduardo Nani Silva, Cyro Teixeira da Silva Junior, Ângela 

Santos Ferreira, Jocemir Ronaldo Lugon, Beni Olej, Solange Artimos de Oliveira, José Manoel Martinho, 

Rubens Antunes Cruz Filho, Osvaldo José Moreira do Nascimento, Luiz Querino de Araujo Caldas, Gilson 
Teles Boaventura, Luiz Antonio dos Anjos e João José Percira da Silva. 

HI- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

DIRETOR DE CENTRO DE CIENCIAS MEDICAS 

HARE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/200] SEÇÃO IL PAG. 011 
  

DTS nº 24/2001 - SSE - 29/10/2001 

A Chefe do Dept. de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

1- Designar os docentes Eunice Schilling Trem, prof”. Adjunto 4, matricula 0311734-0, José 

Raul Teixcira, Professor Adjunto 1, matrícula 0310363-2 e Norma Villa Eboli, Professora Adjunto 4, matrícula 

0311621-1, para analisar e emitir parecer sobre o Projeto de Extensão " J Encontro Regional de Ensino dc 

Biologia (1 EREBIO), coordenado pela Professora Sandra Lúcia Escovedo Selles, professora Adjunto 4, 

matricula 0311577-1. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LUIZ C. ANTUNES 
Sub-Chefe do SEE/ESE 

HEHE 

DTS nº 25/2001 - SSE - 29/10/2001] 

A Chefe do Dept”. de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

I- Designar os docentes Nicia Mafalda Teixeira. Ferreira, prof. Adjunto 1, matricula 
0302528-3, Maria Lúcia Cunha Lopes de Oliveira, Professora Adjunto 2, matricula 2121465-3 e Ubirathan 
Rocha, Professor Adjunto 1, matrícula 0311379-4, para analisar e emitir parecer sobre o Projeto de Pesquisa * 

Pelo Direito de Ter e Ser Professor de Medicina ", coordenado pela Professora Mary Terezinha Alexandre 
Simen Rangel, professora Titular 1. matricula 0306481-5. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE LUIZ C. ANTUNES 
Sub-Chefe do SEE/ESE 

HEHEHE 

DTS nº 26/2001 - SSE - 29/10/2001 

A Chefe do Dept”. de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|- Designar os docentes Edwiges Guiomar dos Santos Zaccur,, prof”. Adjunto 1, matricula 

0311414-4, Eunice Schilling Trein, Professora Adjunto 4, matrícula 0311734-0 e Cristina Maria Carvalho 

Delou, Professora Adjunto 1, matrícula 0311352-2, para analisar e emitir parecer sobre o pedido de 

prorrogação de afastamento da professora Márcia Maria de Jesus Pessanha, professora Adjunto 1, matricula 

0311337-9. 

2- Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

JOSE LUIZ C. ANTUNES 
Sub-Chefe do SEE/ESE 

“EHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 012 
  

DTS nº 27/2001 - SSE - 29/10/2001 

A Chefe do Dept”. de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

!- Designar os docentes Elza Dely Macedo, prof”. Adjunto 4, matricula 0304693-1, Valdelúcia 

Alves da Costa, Professora Adjunto 1, matricula 0311595-9 e Léa de Lourdes Calvão da Silva, Professora 

Adjunto 1, matricula 0312195-9, para analisar € emitir parecer sobre o pedido de transformação do afastamento 
para Doutorado da professora Kátia Pegorim Peixoto, professora Adjunto 4. matricula 0303238-7. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE LUIZ C. ANTUNES 
Sub-Chefe do SEE/ESE 

EHEHE 

DTS nº 28 /2001 - SSE - 29/10/2001 

À Chefe do Dept”. de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|- Designar os docentes Gelta Terezinha Ramos Xavier, professora. Adjunto 4, matricula 
0310721-2, Helena Amaral da Fontoura, Professora Adjunto 2, matricula 0310745-0 e Ubiratan Rocha. 

Professor Adjunto |, matrícula 0311379-4, para analisar e emitir parecer sobre o pedido de Progressão 
Funcional da professora Arlette Medeiros Gasparello, professora Assistente 4, matricula 0311105-5. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE LUIZ C. ANTUNES 
Sub-Chefe do SEE/ESE 

HEHE É 

DTS nº 29/2001 - SSE - 29/10/2001 

A Chefe do Dept”. de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|- Designar os docentes José dos Santos Rodrigues. professor. Adjunto 2, matricula 1086879- 
5, Lia Vargas Tinba, Professora Adjunto 2, matricula 0310731-0 e Gil Gavioli dos Santos, Professor Adjunto 
2, matricula 0305432-1, para analisar e emitir parecer sobre o pedido de Progressão Funcional da professora 

Léa de Lourdes Calvão da Silva, professora Adjunto 1, matricula 0312195-9. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE LUIZ C. ANTUNES 
Sub-Chefc do SEF/ESE 

HHEHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001] SEÇÃO H- PÁG. 013 
  

DTS nº 30/2001 - SSE - 29/10/2001 

A Chefe do Dept”. de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|- Designar os docentes Thomé Eliziário Tavarez Filho, professor Adjunto 3, matrícula 

0401010-7, Eunice Schilling Trein, Professora Adjunto 4, matricula 0311734-0 e Elza Dely Macedo, 
Professora Adjunto 4, matricula 0304693-1, para analisar e emitir parecer sobre a criação do Curso de Pós- 
Graduação "A Psicopedagogia no Cotidiano Escolar *. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LUIZ C. ANTUNES 
Sub-Chefe do SEE/ESE 

HEHE 

DTS nº 31/2001 - SSE - 29/10/2001] 

A Chefe do Dept”. de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|- Designar os docentes Annita Alvarez Parada, professora Adjunto 3, matricula 0305906-4, 

Edwiges Guiomar dos Santos Zaccur, Professora Adjunto 1, matrícula 03]1404-4 ce Márcia Maria de Jesus 

Pessanha, Professora Adjunto 1, matricula 0311337-9, para agilizar o processo de Seleção Simplificada para 

professor substituto na area de Português / Espanhol. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE LUIZ C. ANTUNES 
Sub-Chefe do SEE/ESE 

HHHEHY 

DTS nº 32/2001] - SSE - 29/10/2001] 

A Chefe do Dept”. de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições lcgais 

RESOLVE: 

|- Criar Comissão Permanente de Progressão Funcional, composta pelos docentes Ronaldo 

Rosas Reis (Presidente), Professor Adjunto 4, matricula 0312639-4, João Baptista Bastos, Professor Adjunto 4, 

matricula 6304740-2, Elza Dely Macedo, Professora Adjunto 4, matricula 0304693-1, Eunice Schilling Trein, 

professora Adjunto 4, matrícula 0311734-0, Dayse Mary D'Alessandro Cunha, Adjunto 4, matrícula 03105074 

c Iolanda de Oliveira, professora Adjunto 4, matrícula 0308149-3. 

2- Esta Comissão atuará pelo periodo de 1 (um) ano, a partir de 14/08/2001. 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE LUIZ €. ANTUNES 
Sub-Chefe do SEE/ESE 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO III- PÁG. Ol4 
  

  

SEÇÃO Il 
  

Parte 3: 
  

RESOLUÇÃO Nº 01/2001 

A Comissão Eleitoral designada pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 29.163, de 

21/06/2001, no uso de suas atribuições, RESOLVE tornar nulos os artigos 33 e 34 do Regulamento para 

Eleição Colegiado da CPPTA - Biênio 2001/2003 — fundamentando esta decisão no fato de haver apenas uma 

chapa inscrita para o referido pleito. 

Niterói. 26 de novembro de 2001. 

SANDRA MARIA ARÁUJO DA SILVA 

Presidente Comissão Eleitoral CPPTA/UFF 

HEHEHE 

RESOLUÇÃO Nº 02/2001 

A Comissão Eleitoral designada pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 29,163, de 

21/06/2001, no uso de suas atribuições, RESOLVE comigir no seu Regulamento Eleitoral o ARTIGO 21, 

cuja redação correta passará a ser: “A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições decide que, no caso 

de haver apenas uma chapa concorrendo ao pleito. as Mesas Receptoras de todos os locais se 

transformarão em Mesas Apuradoras.” , e o ARTIGO 22, cuja redação correta passará a ser: “Será 

considerada eleita a chapa que obtiver maioria simples dos votos válidos. . 

Niterói, 26 de novembro de 2001. 

SANDRA MARIA ARAUJO DA SILVA 

Presidente Comissão Eleitoral CPPTA/UFF 

HHHHA 

EDITAL Nº 03/2001 

A Comissão Eleitoral designada pelo Magnífico Reitor, através da 

Portaria nº 29.163, 21/06/01, no uso de suas atribuições, resolve elaborar o Calendário para a Eleição do 

Colegiado da CPPTA Gestão 2001/2003 (ANEXO JN, conforme determina o Regulamento Eleitoral do 

referido pleito. publicado no Boletim de Serviço/UFF nº 107, de 05/07/2001, no que se refere aos artigos 7º. 

14.27€e 32. 
Niterói, 26 de novembro de 2001. 

SANDRA MARIA ARAUJO DA SILVA 

Presidente Comissão Elertoral CPPTA/UFF 

HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO III- PÁG. 015 

ANEXO 1 

CALENDÁRIO PARA ELEIÇÃO DO COLEGIADO CPPTA/UFF 
GESTÃO 2001/2003 

ASSUNTO HORÁRIO 
DATA RESPONSÁVEL 

Va 07/DEZ A critério da chapa Chapa Inscrita CAMPANHA 19/NOV a critério p p 

ELEITORAL 

ELEIÇÃO DO 10 e 11/DEZ 8has12h- 13h Servidores 

COLEGIADO às 18h (HUAP) TA's/UFF 

j2h às 17h 
(demais locais) 

APURAÇÃO FINAL 12/DEZ 12h às 17h Comissão Eleitora! 

IMPUGNAÇÃO DA 12h às 17h Comissão Eleitoral 
ELEIÇÃO 

13/DEZ 

17h as 18h 

RATIFICAÇÃO DA 
ELEIÇÃO 

POSSE DO A SER À SER GAR/Reitor 

COLEGIADO MARCADA MARCADO 

HEHH E 

EDITAL Nº 04/2001 

A Comissão Eleitoral designada pelo Magnifico Reitor, através da Portaria nº 29.163, 
21/06/01, no uso de suas atribuições, resolve publicar a Relação de Locais onde ocorrerá a Eleição do 

Colegiado da CPPTA/UFF - Biênio 2001/2003, conforme o que determina o artigo 10 — das Mesas 
Receptoras - do Regulamento Eleitoral, publicado no Boletim de Serviço/UFF nº 107, de 05/07/2001: 

REITORIA (Saguão) 

HUAP (Saguão) 

VALONGUINHO I (Antigo ICHF - Saguão) 
VALONGUINHO IH ( Química) 
GRAGOATA | (Escola S. Social/Educação/Letras) 

GRAGOATA II (ICHF) 
GRAGOATÁ III (Biblioteca Central) 
PRAIA VERMELHA (Geografia/Fisica/Engenhana) 

VETERINÁRIA 
10. FARMÁCIA/LURA 
1. JACS (Direrto/Economia) 

12. BOM JESUS 
13. CAMPOS 
14. IGUABA 
5. VOLTA REDONDA 
16. PINHEIRAL 
17. ORIXIMINÁ 

OO
 

md
 

GA
 

th
 

da
 

Ud
 

In
d 

pa
 

a 

Niterói, 26 de novembro de 2001. 

SANDRA MARIA ARAUJO DA SILVA 

Presidente Comissão Eleitoral CPPTA/UFF 

RHHHA



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO IV- PAG. 016 
  

  

SEÇÃO JIV 
  

ANEXOS 
  

EDITAL Nº01/01 

A Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece a Resolução 121/00 do 

Conselho de Ensino e Pesquisa , faz saber que estarão abertas as inscrições para os exames de seleção ao 

Curso de Pós-Graduação “Stricto-Sensu”, nivel Mestrado, para início do ano 2002, na forma deste Edital. 

t. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO, NÍVEL E VAGAS 

  

  

ÁREA NÍVEL MESTRADO Nº 
ESPECIALIZADA (Area de Concentração) VAGAS 

MEDICINA 04 
PEDIATRIA           

2. INSCRIÇÃO: 

Local: Hospital Universitário Antonio Pedro - HUAP 

Secretaria do Curso de Mestrado em Pediatria 
Rua Marquês do Paraná. 303 — 3ºandar/frente 

CENTRO - NITERÓI - RJ. CEP.: 24.033-900 

Tel.: 021-620.2828 ramal 250 - Coordenação 

021-620.2828 ramal 357 - CCM 

Período: de 22 à 30 de Novembro de 2001 

PRORROGADO ATE 03 DE DEZEMBRO DE 2001. 

Horário: das 12:30 às 16 horas 

3. DOCUMENTAÇÃO GERAL E ESPECÍFICA 

O candidato à seleção deverá apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos, 

e Xcrox do Diploma do Curso de Graduação em Medicina: 

e Curriculum Vitac, com comprovação; (modelo na Coordenação) 

e Xerox do Histórico Escolar; e Xerox do CRM: e Xerox da Carteira de Identidade 

e Xerox do CPF. e (03) três fotos 3 x 4 

e Duas cartas de recomendação de Professores de Ensino Superior ou de médicos de reconhecida 

competência profissional; 

Titulos obtidos no exterior deverão estar revalidados no ato da matricula 

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo vigente à ser recolhida 

no BANESPA -— Agência Posto HUAP. (nº da conta 1301547-5, Código do Órgão / Unidade 0250158245, 

Classificação da Receita nº 19901100. As guias de pagamento encontram-se com estes dados na 

Coordenação do Curso. 

o



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 017 
  

+» Documentação Específica 

» Certificado de Residência Médica ou Especialização em Pediatria, com duração minima de 2 (dois) 

anos em Pediatria: 

> Anteprojeto de dissertação. 

  

  

4. SELEÇÃO 

CPG NÍVEL MESTRADO DATA E HORÁRIO LOCAL 

PEDIATRIA 13 a 20 dc Dezembro de 2001 Sala dc aula do 5º andar do 

às 8:00 horas HUAP         
  

A seleção dos candidatos será feita por Banca Examinadora constituida por três professores e designada pelo 

Colegiado do Curso. 

4.1 - PROVAS 

a) Prova de Conteúdo sobre temas sorteados dentro do programa da concentração: 

b) Teste de conhecimento de Lingua Estrangeira (Inglesa); 

c) Entrevista com a Banca Examinadora: 

d) E exigida a apresentação do anteprojeto de dissertação, por escrito, no ato da inscrição à seleção. O 

anteprojeto de dissertação deverá estar relacionado a uma das seguntes linhas de pesquisa: 

D Ânemias na infância 

ID | Asfixia perinatal 

II) Cardiopatias adquiridas na mfância 
IV) Desenvolvimento infantil 

V) Distúrbios da nutrição 

VI) Infecções perinatais 

VIM Pneumopatias na Infância 

4.1.1- Conteúdo Programático 
  

|. Doenças do Aparelho Respiratório 

2. Patologias mais comuns no R.N. Prematuro 

3. Doenças do Recém-Nascido 

4. Doenças Exantemáticas 

5. Cardiopatias Congênitas e Adquiridas 

6. Doenças do Aparelho Digestivo 

7. Crescimento. Desenvolvimento 

8. Doenças do Aparelho Genito-Urinário 
9. Nutrição Normal e Distúrbios da Nutrição 

10.Medidas Preventivas em Pediatria 

4.1.2- Antecedendo ao periodo estabelecido para a seleção, a Banca Examinadora fixará local, data e horário 

para a realização de cada uma das provas e entrevistas. 

4.1.3- A nota minima para aprovação em cada etapa da seleção é 6,0 (seis)



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 178 28/11/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 018 
  

4.1.4- Os pesos estabelecidos para cada tipo de prova de seleção determinados pela Banca Examinadora na 

reunião de instalação da mesma, sendo dada ciência desta decisão aos candidatos. A nota final é a média 

ponderada das notas obtidas em cada prova. 

4.1.5- As notas e a classificação final darão origem aos candidatos aprovados e o aproveitamento nas vagas 

do referido programa obedecerá à ordem decrescente do número total de pontos obtidos pelo candidato como 

média final. 

Niterói, 22 de Outubro de 2001. 

GESMAR VOLGA HADDAD HERDY 

Coordenadora do Curso 

Prof. MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

HHHH E


